¹ MSS. duo e Vaticana, *Vincenti*. Alii, omnes codices, *Memoriae*. Sic vero etiam in lib. 2 de Ordine, cap. 14, n. 41.

² MSS. prope omnes, *earum Deum dicunt*.

³ MSS. plusquam viginti, *conferebat*: consentit editio Am.

tas egerunt, sed evanescunt in cogitationibus suis, et obscuratum est cor insipientis eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti faciunt, et immortaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum (Rom. I, 21 sqq.).

CAPUT XIX. — Doctrinarum genera duo reperta apud Ethnicos.

29. Sed ut totum istum locum, nam est maxime necessarius, diligentius explicemus; duo sunt genera doctrinarum, quæ in gentilibus etiam moribus exercentur. Unum earum rerum quas instituerunt homines; alterum earum quas animadverterunt jam perfectas aut divinitus institutas. Illud quod est secundum institutiones hominum, partim superstitionis est, partim non est.

CAPUT XX. — Scientias quas homines instituerunt aliquæ superstitionum plenæ. Catonis dictum lepidum.

30. Superstitionis est quidquid institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola pertinens, vel ad colendam sicuti Deum creaturam parte uniuersitatem creature; vel ad consultationes et pacta quedam significationum cum daemonibus placita atque foederata, qualia sunt molimina magicarum artium, quæ quidem commemorare potius quam docere assolent poetae. Ex quo genere sunt, sed quasi licentiore vanitate, aruspicum et augurum libri. Ad hoc genus pertinent omnes etiam ligaturæ atque remedia, quæ medicorum quoque disciplina condemnat, sive in presentationibus, sive in quibusdam notis quos characteres vocant, sive in quibusque rebus suspenditis atque illigandis, vel etiam aptandis ¹ quodammodo, non ad temperationem corporum, sed ad quasdam significationes aut occultas, aut etiam manifestas; quæ mitiore nomine physica vocant, ut quasi non superstitione implicare, sed natura prodesse videantur: sicut sunt inaures in summo aurium singularium, aut de struthionum ossibus ansulae in digitis, aut cum tibi dicitur singultienti, ut dextera manu sinistrum polluem teneas.

31. His adjunguntur millia inanissimarum observationum, si membrum aliquod salierit, si juncitum ambulantibus amicis lapis, aut canis, aut puer medius intervenerit: atque illud quod lapidem calcant, tanquam diremptorem amicitiae, minus molestum est, quam quod innocentem puerum colapho percutiunt, si pariter ambulantibus intercurrat. Sed bellum est quod aliquando pueri vindicantur a canibus: nam plerumque tam superstitioni sunt quidam, ut etiam canem qui medius intervenerit, ferire audeant, non impune; namque a vano remedio cito ille interdum percussorem suum ad verum medicum mittit. Hinc sunt etiam illa, limen calcare cum ante domum suam transit; redire ad lectum, si quis dum se calceat sternutaverit; redire domum, si procedens offenderit; cum vestis a soricibus roditur, plus tremere suspicio-

¹ Codices editi et MSS., *saltandis quodammodo*: excepto uno Remigiano, cuius auctoritate restituumus, *aptandis*.

ne¹ futuri mali, quam praesens dannum dolere. Unde illud eleganter dictum est Catonis, qui cum esset consilios a quodam, qui sibi a soricibus erosas caligas dicaret; respondit non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis rodereantur.

CAPUT XXI. — Superstitione mathematicorum.

32. Neque illi ab hoc genere perniciosea superstitionis segregandi sunt, qui genealogiaci, propter natum dierum considerationes, nunc autem vulgo mathematici vocantur. Nam et ipsi quamvis veram stellarum positionem, cum quisque nascitur, consecutur, et aliquando etiam pervergent; tamen quod inde sonantur vel actiones nostras vel actionum eventa prædicere, nimis errant, et vendunt imperitis hominibus miserabilem servitutem. Nam quisque liber ad hujusmodi mathematicum cum ingressus fuerit, dat pecuniam ut servus inde exeat aut Martis, aut Veneris, vel potius omnium siderum; quibus illi qui primi erraverunt, erroremque posteris propinavertunt, vel bestiarum propter similitudinem, vel hominum ad ipos homines honorandos imposuerunt vocabula. Non enim mirandum est, cum etiam propidibus recentioribusque temporibus, sidus quod appellamus Luciferum, honori et nomini Caesaris Romani dicare conantur (a). Et fortasse factum esset atqueasset in vetustatem, nisi avia ejus Venus preoccupasset hoc nominis prædium; neque jure ullo ad heredes trahiceret, quod nunquam viva posederat aut possidendum petiverat. Nam ubi vacabat locus, neque alicujus priorum mortuorum honore tenebatur, factum est quod in rebus talibus fieri solet. Pro quintili enim et sextili mensibus, Julium atque Augustum vocamus, de honoribus hominum Julii Caesaris et Augusti Caesaris nuncupatos; et facile qui voluerit intelligat etiam illa sidera prius sine his nominibus celo vagata esse: mortuis autem illis quorum honorare memoriam vel coacti sunt homines regia potestate, vel placuit humana vanitate, nomina eorum imponentes sideribus, eos ipsos sibi mortuos in celum levare videbantur. Sed quondam vocentur ab hominibus, sunt tamen sidera, quæ Deus instituit et ordinavit ut voluit; et est certus motus illorum, quo tempora distinguuntur atque varian- tur. Quem motum notare, cum quisque nascitur, quomodo se habeat, facile est, per eorum inventas conscriptasque regulas, quos sancta Scriptura condemnat, dicere: Si enim tantum potuerunt scire, ut possent estimare aequalum, quomodo ejus Dominum non facilius invenerunt (Sap. xiii, 9)?

CAPUT XXII. — Observatio siderum ad cognoscendam vitam seriem vanam.

33. Sed ex ea notatione velle nascentium mores, actus, eventa prædicere, magnus error et magna dementia est. Et apud eos quidem qui talia dediscenda didicerunt, sine ulla dubitatique resellit hæc superstitio. Constellationes enim quas vocant, notatio

¹ Sic MSS. melioris notæ. At editi, timere suspicionem.

(a) Sic Virg. Ecl. 9:
Ecce Iionae processit Caesaris astrum.

est siderum, quomodo se habebant cum ille nascetur, de quo isti miseri a miseroribus consuluntur. Fieri autem potest, ut aliqui gemini tam sequaciter fundantur ex utero, ut intervallum temporis inter eos nullum possit apprehendi, et constellationum numeris annotari. Unde necesse est nonnullos geminos casdem habere constellationes, cum pars rerum, vel quas agunt vel quas patientur, eventa non habeant, sed plerisque ita disparia, ut alius felicissimes, alias infelicissimes vivat: sicut Esau et Jacob geminos accepimus natos, ita ut Jacob, qui posterior nascetur, manu plantam precedenti fratri tenens inventiretur (Gen. xxv, 25). Horum certe dies atque hora nascentium aliter notari non posset, nisi ut amborum constellatio esset una; quantum autem inter sit inter ambo borum mores, facta, labores atque successus, Scriptura testis est, jam ore omnium genitum pervagata².

34. Neque enim ad rem pertinet, quod dicunt ipsum momentum minimum atque angustissimum temporis, quod geminorum partus distinguit, multum valero in rerum natura atque celestium corporum rapidissima velocitate. Etsi enim concedam ut plurimum valeat, tamen in constellationibus a mathematico inventi non potest, quibus inspectis se fata diebre proficitur. Quod ergo in constellationibus non inventi, quas necesse est unas inspiciat, sive de Jacob, sive de ejus fratre consuluntur; quid ei prodest si distat in celo quod temere secuna infamat, et non distat³ in tabula quam frustra sollicitus intuetur? Quare istæ quoque opiniones quibusdam rerum signis humanæ presumptione institutis, ad eadem illa quasi quedam cum dæmonibus pacta et convanta referendæ sunt.

CAPUT XXIII. — Cur repudianda genealogia scientia.

35. Hinc enim fit ut occulto quodam judicio divine, cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi et decipiendo pro meritis voluntatum suarum, illudentibus eos atque decipientibus prævaricatoribus angelis; quibus ista mundi pars insima, secundum palcherium ordinem rerum, divine providentia lege subjecta est. Quibus illusionibus et deceptionibus evenit, ut lati superstitionis et perniciose divinationum generibus multa præterita et futura dicantur, nec aliter accidunt, quam dicuntur; multaque observantibus secundum observationes suas eveniant, quibus implicati curiosiores stant, et sese magis magisque inseruant multiplicibus laqueis perniciossimæ erroris. Hoc genus fornicationis animæ salubriter divina Scriptura non tacuit; neque ab ea sic deterruit animam, ut propterea talia negaret esse sectanda quia falsa dicantur a professoribus eorum, sed etiam si dixerint vobis, inquit, et ita evenerit, ne credatis eis (Deut. xiii, 1-3). Non enim quia imago Samuelis mortui Sauli regi